
 

 

 

 
Extrato de Ata da 1ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 07/02/2022 - 09:06; 
Encerramento: 11:38. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PSC; Sadi José 
Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; 
Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 01/2021; PLO 02/2021; PLO 
03/2021; PLO 04/2021; PLO 05/2021; PLO 06/2021 EMENDA 01 ao PLO 173/2021; Parecer 
CCJ 01 ao PLO 172/2021; Parecer CCJ 02 ao PDL 30/2021; Parecer CCJ 03 ao PLO 
162/2021; Parecer CCJ 04 ao PLO 152/2021; Parecer CCJ 05 ao PLO 164/2021; Parecer 
CCJ 06 ao PLO 157/2021; Parecer CCJ 07 ao PDL 29/2021; Parecer CCJ 08 ao PLO 
161/2021; Parecer CCJ 09 ao PLO 167/2021; Parecer CCJ 10 ao PLO 168/2021; Parecer 
CCJ 11 ao PLO 146/2021; Parecer CCJ 12 ao PLO 165/2021; Parecer CCJ 13 à EME 01 ao 
PLO 114/2021; Parecer CFO 01 ao PLO 165/2021; Parecer CA 01 ao PLO 164/2021; 
Parecer CSAS 01 ao PLO 167/2021; Parecer CSAS 02 ao PLO 168/2021; Requerimento nº 
01 até 24; Indicação nº 01 ao 40. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PSC; Sadi José 
Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; 
Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 144 de 2021, Altera dispositivo 
da Lei nº 4.447 de 7 de dezembro de 2006, que denomina de Bento Tolentino, um bem 
público municipal. Autor: Beth Leal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Retirada da pauta - Obs.: Retirada de pauta a pedido da autora. 2 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 160 de 2021, Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imóvel à 
Companhia Municipal de Habitação de Cascavel. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, 
Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 168 de 
2021, Autoriza o Poder Executivo Municipal a classificar como bem público de uso comum, 
Zona Especial de Interesse Social e a doar à Companhia Municipal de Habitação de 
Cascavel lotes urbanos do Loteamento "Parque Residencial Santa Cruz", e dá outras 
providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, Sim: 18, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação. Votos Nominais: Alécio 
Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz 
Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - 
Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 



 

 

 

Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; 
Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Não Votou; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - 
Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara Rodrigues – Sim. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 140 de 2021, Dispõe sobre a 
fixação de avisos ou impressão de bilhetes ou cupons, em estacionamentos públicos e 
privados, pagos ou gratuitos, com o objetivo de exonerar ou atenuar qualquer 
responsabilidade destes em relação ao consumidor. Autores: Alécio Espínola, Beth Leal, 
Cabral, Celso Dal Molin, Cidão da Telepar, Cleverson Sibulski, Edson Souza, Josias de 
Souza, Dr. Lauri, Mazutti, Melo, Pedro Sampaio, Policial Madril, Professora Liliam, Prof. 
Santello, Romulo Quintino, Serginho Ribeiro, Soldado Jeferson, Tiago Almeida, Valdecir 
Alcantara, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 159 de 2021, Denomina com o nome Maria Conceição Boege, um próprio 
público do município. Autor: Mazutti, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 6 - Requerimento nº 418 de 2021, Requeiro, nos termos que regem o art. 148, 
IV do Regimento Interno, após deliberação legislativa, seja encaminhado expediente ao 
Excelentíssimo Carlos Alberto Gebrin Preto - (Beto Preto), Secretário de Estado da Saúde 
do Paraná, com o fim de verificar a possibilidade de firmar novos convênios para a 
realização de cirurgias eletivas, a fim de atender o interesse público e propiciar a 
considerável diminuição da fila de espera. Autor: Cidão da Telepar, Tipo: Simbólica, Sim: 19, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 
 

Oradores do Grande Expediente: 1 – Dr. Lauri; 2 – Professor Santello; 3 – Beth Leal; 4 – Cidão da 
Telepar; 5 – Celso Dal Molin; 6 – Serginho Ribeiro; 7 – Professora Liliam; 8 – Romulo Quintino. 
 

Nota: A pedido da Vereadora Professora Liliam, com referência à lista de inscritos no Grande 
Expediente, fica registrado que, segundo ela: “A utilização da lista da fila, cuja a mesma já fez uma 
denúncia uma vez nesta Casa, é política.” 

 

 

 

 

 

Alécio Espínola 
Presidente 

Cabral 
1º Secretário 

 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 


	Extrato de Ata da 1ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

